
1 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

выпуск № 06 

 

04 июня 2024 г. 

п. Озёрный 

 

 

 



2 

 

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации сельского поселения «Озёрный» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

Нормативные правовые акты 

Совета сельского поселения «Озёрный» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ наименование стр. 

   

№ наименование стр. 

1 

Уведомление № 11/02-1616 от 24.05.2024 о включении сведений об уставе 

муниципального образования, муниципальным правовом акте о внесении 

изменений в устав муниципального образования в государственный реестр 

уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации 

3 

2 

Решение Совета сельского поселения «Озёрный» № 3-23/68 от 19.04.2024 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования сельского поселения «Озёрный» 

4 



3 

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

 

Нормативные правовые акты 

Совета сельского поселения «Озёрный» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

Уведомление № 11/02-1616 от 24.05.2024 

о включении сведений об уставе муниципального образования, 

муниципальным правовом акте о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации 

 

 

          Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Республике Коми уведомляет о включении в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Республики Коми решения Совета сельского 

поселения «Озёрный» от 19.04.2024 № 3-23/68 «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный» (далее – муниципальный правовой акт). 

          Дата государственной регистрации муниципального правового акта 23 

мая 2024 г. 

          Государственный регистрационный номер муниципального правового 

акта RU115073192024001. 

         23 мая 2024 г. текст муниципального правового акта размещен на 

портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (htt://pravo.minjust.ru, htt://право-

минюст.рф). 

 

 

 

 

 



4 

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 «19» апреля 2024 года                                                                           № 3-23/68 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

 муниципального образования сельского поселения «Озёрный» 
 

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный»      

 Совет сельского поселения «Озёрный» решил: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения 

«Озёрный» изменения и дополнения согласно приложению. 

2. Главе сельского поселения «Озёрный» направить настоящее решение в 

Управление Минюста России по Республике Коми для государственной 

регистрации. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

«Информационном вестнике Совета и администрации сельского 

поселения «Озёрный»» после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу порядке, установленном 

федеральном законодательством.  

 

      

   Глава сельского поселения «Озёрный»                            А.В. Койчев                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение к решению Совета сельского поселения 

«Озёрный» от 19.04.2024г.  № 3-23/68 

 

Изменения и дополнения в Устав  

муниципального образования сельского поселения «Озёрный» 

 

 1) Статью 1 Устава изложить в следующей редакции: 

 «Статья 1. Правовой статус сельского поселения  

 

 1. Официальное наименование муниципального образования на 

территории поселения «Озёрный» - сельское поселение «Озёрный» 

муниципального района «Печора» Республики Коми (далее по тексту – 

«сельское поселение», «поселение»). 

 Сокращённая форма наименования сельского поселения – сельское 

поселение «Озёрный». 

 2. В официальных символах поселения, наименованиях органов 

местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного 

самоуправления, а также в других случаях может быть использована 

сокращённая форма наименования сельского поселения. 

 3. Сельское поселение «Озёрный» состоит из сельских населенных 

пунктов, объединенных общей территорией, границы которой установлены 

законами Республики Коми в соответствии с требованиями, 

предусмотренными Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                              

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ). 

4. Административным центром муниципального образования на 

территории поселения Озёрный является поселок сельского типа Озёрный.». 

 2) Статью 7 Устава изложить в следующей редакции: 

 «Статья 7. Муниципальные правовые акты сельского поселения  

 

 1. В систему муниципальных правовых актов сельского поселения 

входят: 

 1) устав сельского поселения, правовые акты, принятые на местном 

референдуме; 

 2) нормативные и иные правовые акты Совета сельского поселения; 

 3) правовые акты главы сельского поселения, администрации сельского 

поселения и иных органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления, предусмотренных Уставом сельского поселения. 

 2. Устав сельского поселения и оформленные в виде правовых актов 

решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей 

юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое 

действие и применяются на всей территории сельского поселения. 



6 

 

 Иные муниципальные правовые акты сельского поселения не должны 

противоречить Уставу сельского поселения и правовым актам, принятым на 

местном референдуме.  

 3. Уставом сельского поселения регулируются вопросы организации 

местного самоуправления на территории сельского поселения. 

 4. Совет сельского поселения по вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Республики Коми, Уставом 

сельского поселения, принимает решения, устанавливающие правила, 

обязательные для исполнения на территории сельского поселения, решение об 

удалении главы сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам 

организации деятельности Совета сельского поселения и по иным вопросам, 

отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 

Республики Коми, Уставом сельского поселения. 

 Решения Совета сельского поселения, устанавливающие правила, 

обязательные для исполнения на территории муниципального образования, 

принимаются большинством голосов от установленной численности 

депутатов Совета сельского поселения, если иное не установлено 

Федеральным законом № 131-ФЗ.  

 5. Нормативный правовой акт, принятый Советом сельского поселения, 

направляется главе сельского поселения для подписания и обнародования в 

течение 10 дней со дня принятия нормативного правового акта Советом 

сельского поселения.  

 6. Правом разработки и внесения на рассмотрение органов местного 

самоуправления проектов муниципальных правовых актов обладают глава 

сельского поселения, депутаты Совета сельского поселения (далее также – 

депутат), инициативные группы граждан, общественные объединения, органы 

территориального общественного самоуправления, прокурор Печорского 

района. 

 Проекты нормативных правовых актов Совета сельского поселения, 

предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и 

сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть 

внесены на рассмотрение Совета сельского поселения только по инициативе 

главы сельского поселения или при наличии его заключения. 

 Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень 

и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным 

правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица 

местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные 

проекты. 

 7. Глава сельского поселения в пределах своих полномочий, 

установленных федеральными законами, законами Республики Коми, 

Уставом сельского поселения и решениями Совета сельского поселения, 

издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности 

Совета сельского поселения, постановления администрации сельского 

поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с 



7 

 

осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Республики Коми, а также распоряжения администрации сельского поселения 

по вопросам организации работы администрации сельского поселения. 

 Глава сельского поселения издает постановления и распоряжения по 

иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом сельского поселения 

в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, другими федеральными 

законами. 

 8. За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, 

руководители организаций, должностные лица органов государственной 

власти и должностные лица органов местного самоуправления несут 

ответственность в соответствии с федеральными законами и законами 

Республики Коми. 

 9. Муниципальные правовые акты сельского поселения не должны 

противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным 

конституционным законам, Федеральному закону № 131-ФЗ, другим 

федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской 

Федерации, а также Конституции Республики Коми, законам, иным 

нормативным правовым актам Республики Коми.  

 10. Муниципальные правовые акты сельского поселения вступают в 

силу с момента их подписания, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации, Уставом сельского поселения, 

самим муниципальным правовым актом. 

 11. Муниципальные нормативные правовые акты сельского поселения, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а 

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования. 

         Официальное обнародование муниципальных правовых актов и 

соглашений, указанных в абзаце в первом настоящей части, осуществляется 

путем их официального опубликования.    

 Нормативные правовые акты Совета сельского поселения о налогах и 

сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

 12. Официальным опубликованием муниципального правового акта в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 

периодическом печатном издании, распространяемом в поселении, - 

«Информационный вестник Совета и администрации сельского поселения 

«Озёрный». 

 В соответствии со статьёй 2 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 

№ 2124-1 «О средствах массовой информации» под периодическим печатным 

изданием понимается газета, журнал, альманах, бюллетень, иное издание, 



8 

 

имеющее постоянное наименование (название), текущий номер и выходящее 

в свет не реже одного раза в год. 

 Муниципальные правовые акты, за исключением случаев, 

определенных в абзацах четвертом и пятом настоящей части, соглашения, 

заключенные между органами местного самоуправления, подлежат 

официальному опубликованию в течение 30 дней со дня их подписания. 

          Нормативные правовые акты, принятые Советом сельского поселения, 

подлежат официальному опубликованию в сроки, установленные частью 5 

статьи 7 настоящего Устава. 

          Устав сельского поселения и муниципальные правовые акты о внесении 

изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат 

официальному опубликованию в сроки, установленные частью 8 статьи 44 

Федерального закона № 131 – ФЗ. 

 13. Наряду с официальным опубликованием, предусмотренным частью 

12 настоящей статьи, муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, 

заключенное между органами местного самоуправления, могут быть 

дополнительно обнародованы путем вывешивания указанных актов в 

общедоступных местах не позднее чем через 10 дней со дня их подписания, за 

исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых актов 

о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, которые 

обнародуются в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального 

закона № 131-ФЗ. 

 Места вывешивания муниципальных правовых актов сельского 

поселения, соглашений, заключаемых между органами местного 

самоуправления: 

1. Стенд объявлений в здании администрации по адресу: п.Озёрный, 

ул.Центральная, д.15; 

2. Здание клуба по адресу: п.Озёрный, ул.Центральная, д.31; 

3. Здание администрации по адресу: п.Красный Яг, пер.Советский, 

д.6; 

4. Здание администрации по адресу: п.Кедровый Шор, ул.Почтовая, 

д.9; 

5. Здание клуба по адресу: д.Бызовая, ул.Совхозная, д.12; 

6. Здание клуба по адресу: д.Медвежская, ул.Молодёжная, д.27; 

7. Здание клуба по адресу: д.Конецбор, ул.Почтовая, д.45. 

 Муниципальные правовые акты, соглашения, заключенные между 

органами местного самоуправления, находятся в вышеуказанных 

общедоступных местах не менее чем 30 календарных дней со дня их 

размещения. 

 14. Устав сельского поселения, муниципальные правовые акты о 

внесении в него изменений, а также иные муниципальные нормативные 

правовые акты дополнительно публикуются на портале Минюста России 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo.minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018). 



9 

 

 15. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их 

действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или 

должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) 

соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких 

органов или соответствующих должностей либо изменения перечня 

полномочий указанных органов или должностных лиц – органами местного 

самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к 

полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия 

муниципального правового акта отнесено принятие (издание) 

соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, 

регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных им федеральными законами и 

законами Республики Коми, - уполномоченным органом государственной 

власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной 

власти Республики Коми). 

 Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного 

характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его 

органом местного самоуправления или должностным лицом местного 

самоуправления в случае получения соответствующего предписания 

Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об уполномоченных по защите прав 

предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация 

сельского поселения или должностные лица местного самоуправления 

обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации 

по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет сельского 

поселения - не позднее трех дней со дня принятия ими решения. 

 16. Соглашения, заключаемые органами местного самоуправления 

сельского поселения, об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей подлежат регистрации в порядке, определяемом 

законом Республики Коми. 

               Прошедшие регистрацию соглашения об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей подлежат опубликованию 

(обнародованию) в течение 10 дней со дня получения органом местного 

самоуправления сельского поселения подлинника данного соглашения с 

присвоенным ему регистрационным номером. 

               Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей вступают в силу после их опубликования 

(обнародования). 

 

 3) Статью 7.1 признать утратившей силу.  

  4) Дополнить Устав статьями 9.1 и 9.2 в следующей редакции: 

 «Статья 9.1. Полномочия органов местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения 



10 

 

 

 1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления поселения обладают следующими полномочиями: 

 1) принятие Устава сельского поселения и внесение в него изменений и 

дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

 2) установление официальных символов поселения; 

 3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных 

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также 

осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд; 

 4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 

законами; 

 4.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, 

предусмотренными Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации»; 

 5) организационное и материально-техническое обеспечение 

подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, 

голосования по отзыву депутата Совета поселения, голосования по вопросам 

изменения границ поселения, преобразования поселения; 

 6) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление 

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации; 

 7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации; 

 8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ; 

 9) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 

депутатов Совета поселения, муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 

Федерации о муниципальной службе; 

 10) иными полномочиями в соответствии с федеральными законами, 

Уставом сельского поселения.  



11 

 

 2. Органы местного самоуправления поселения вправе в соответствии с 

Уставом сельского поселения принимать решение о привлечении граждан к 

выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения 

работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения 

поселения, предусмотренных пунктами 4 и 9 части 1 статьи 8 Устава сельского 

поселения.  

 К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не 

требующие специальной профессиональной подготовки. 

 К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 

совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от 

основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один 

раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не 

может составлять более четырех часов подряд. 

 3. Полномочия органов местного самоуправления, установленные 

настоящей статьей, осуществляются органами местного самоуправления 

муниципального образования самостоятельно. Подчиненность органа 

местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления 

одного муниципального образования органу местного самоуправления или 

должностному лицу местного самоуправления другого муниципального 

образования не допускается. 

 4. Организация и материально-техническое обеспечение проведения 

социально значимых работ осуществляется администрацией сельского 

поселения. 

 5. Финансовые обязательства, возникающие в связи с решением 

вопросов местного значения, исполняются за счет средств местного бюджета 

(за исключением субвенций, предоставляемых местному бюджету из 

федерального бюджета и бюджета Республики Коми).                       В случаях 

и порядке, установленных федеральными законами и законами Республики 

Коми, указанные обязательства могут дополнительно финансироваться за счет 

средств федерального бюджета, федеральных государственных 

внебюджетных фондов и бюджета Республики Коми. 

 

 Статья 9.2.  Полномочия органов местного самоуправления 

сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических 

связей 

 1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения 

вопросов местного значения по согласованию с органами государственной 

власти Республики Коми в порядке, установленном законом Республики 

Коми. 

 2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского 

поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся: 

 1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 



12 

 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

 2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского 

поселения с органами местного самоуправления иностранных государств; 

 3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

 4) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления                        в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации, федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

законами Республики Коми. 

 3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского 

поселения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, 

предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов.». 

 5) Статью 13 Устава изложить в следующей редакции: 

 «Статья 13. Местный референдум 

 

 1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного 

значения проводится местный референдум. 

 2. Местный референдум проводится на всей территории 

муниципального образования. 

 Решение о назначении местного референдума принимается Советом 

сельского поселения: 

 1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, 

имеющими право на участие в местном референдуме; 

 2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными 

общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в 

выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, 

установленные федеральным законом; 

 3) по инициативе Совета сельского поселения и главы сельского 

поселения, выдвинутой ими совместно. 

 3. Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, 

избирательными объединениями, иными общественными объединениями, 

указанными в пункте 2 части 2 настоящей статьи, оформляется в порядке, 

установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним 

законом Республики Коми. 

 Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Советом 

сельского поселения и главой сельского поселения, оформляется правовыми 

актами Совета сельского поселения и главы сельского поселения. 



13 

 

 4. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, 

избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в 

пункте 2 части 2 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку 

данной инициативы в количестве 5 процентов от числа участников 

референдума, зарегистрированных на территории проведения местного 

референдума, но не менее 25 подписей. 

 Для выдвижения инициативы проведения местного референдума 

гражданин Российской Федерации или группа граждан Российской 

Федерации, имеющие право на участие в местном референдуме, вправе 

образовать инициативную группу по проведению местного референдума в 

количестве не менее 10 человек, имеющих право на участие в местном 

референдуме. 

 Инициативная группа по проведению референдума обращается в 

избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов 

в органы местного самоуправления, местного референдума на территории 

поселения, которая со дня обращения инициативной группы действует в 

качестве комиссии референдума, с ходатайством о регистрации группы. 

 5. Проверка соответствия вопроса, предлагаемого для вынесения на 

местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона                     от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статей 8 и 9 Закона 

Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в 

Республике Коми» осуществляется Советом сельского поселения в течение 20 

дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению 

референдума и приложенных к нему документов из комиссии референдума. 

 По результатам проверки принимается решение о признании 

соответствия либо о признании несоответствия выносимого на референдум 

вопроса требованиям статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», статей 8 и 9 Закона 

Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в 

Республике Коми» в порядке, установленном в муниципальном правовом акте 

Совета сельского поселения. 

 6. Совет сельского поселения, признавший, что вопрос, выносимый на 

референдум, соответствует требованиям статьи 12 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статей 8 и 9 Закона 

Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в 

Республике Коми», не позднее чем через 3 дня со дня принятия 

соответствующего решения направляет его в комиссию референдума. 

 Комиссия референдума в 15-дневный срок со дня признания 

соответствия вопроса, выносимого на референдум, установленным 

требованиям осуществляет регистрацию инициативной группы по 



14 

 

проведению референдума, выдает ей регистрационное свидетельство, а также 

сообщает об этом в средства массовой информации. 

 Регистрационное свидетельство инициативной группы по проведению 

референдума действительно до окончания кампании местного референдума. 

 7. Совет сельского поселения, признавший выносимый на референдум 

вопрос не отвечающим требованиям статьи 12 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статей 8 и 9 Закона 

Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в 

Республике Коми», не позднее чем через 3 дня со дня принятия 

соответствующего решения направляет его в комиссию референдума. 

 Комиссия референдума, получившая решение о признании выносимого 

на референдум вопроса не отвечающим требованиям статьи 12 Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статей 8 и 

9 Закона Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах 

в Республике Коми», в 15-дневный срок со дня его получения принимает 

решение об отказе в регистрации инициативной группы по проведению 

референдума, в котором в обязательном порядке указываются основания 

отказа. 

 Основанием отказа инициативной группе по проведению референдума 

в регистрации может быть только нарушение инициативной группой 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции 

Республики Коми, законов Республики Коми, настоящего Устава.  

 8. Для назначения местного референдума инициативная группа по 

проведению референдума должна собрать и представить в комиссию 

референдума подписи участников референдума в поддержку инициативы его 

проведения. Сбор подписей в поддержку инициативы проведения местного 

референдума проводится в течение 30 дней со дня, следующего за днем 

регистрации инициативной группы по проведению местного референдума. 

 9. Местный референдум назначается Советом сельского поселения в 

соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Федеральным законом № 131-ФЗ, Конституцией 

Республики Коми, Законом Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О 

выборах и референдумах в Республике Коми», Уставом сельского поселения 

в течение 30 дней со дня поступления документов, на основании которых 

назначается местный референдум, и не позднее чем за 55 дней до дня 

голосования на местном референдуме.  

 В случае, если местный референдум не назначен Советом сельского 

поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на 

основании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельского 

поселения, органов государственной власти Республики Коми, Избирательной 

комиссии Республики Коми или прокурора. 



15 

 

 10. В местном референдуме имеют право участвовать граждане, место 

жительства которых расположено в границах сельского поселения. Граждане 

участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого 

волеизъявления при тайном голосовании. 

 Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию). 

 11. Принятое на местном референдуме решение подлежит 

обязательному исполнению на территории муниципального образования и не 

нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их 

должностными лицами или органами местного самоуправления. 

 12. Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение 

принятого на местном референдуме решения в соответствии с разграничением 

полномочий между ними, определенным Уставом сельского поселения. 

 13. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на 

местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке 

гражданами, органами местного самоуправления, прокурором, 

уполномоченными федеральным законом органами государственной власти. 

 14. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также 

порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются 

федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами 

Республики Коми. 

 15. В течение 2 лет со дня официального опубликования результатов 

местного референдума, местный референдум с такой же по смыслу 

формулировкой вопроса (вопросов) не проводится.». 

 6) Статью 15 признать утратившей силу. 

 7) Статью 27 Устава изложить в следующей редакции: 

 «Статья 27. Органы местного самоуправления 

 

 1. Структуру органов местного самоуправления поселения 

составляют: 

 Совет сельского поселения «Озёрный» муниципального района 

«Печора» Республики Коми – представительный орган сельского поселения 

(сокращенное наименование - Совет сельского поселения «Озёрный»); 

 глава сельского поселения «Озёрный» муниципального района 

«Печора» Республики Коми (сокращенное наименование - глава сельского 

поселения «Озёрный»);  

 администрация сельского поселения «Озёрный» муниципального 

района «Печора» Республики Коми – исполнительно-распорядительный орган 

сельского поселения (сокращенное наименование – администрация сельского 

поселения «Озёрный»). 

 2. В соответствии с Конституцией Российской Федерации органы 

местного самоуправления поселения входят в единую систему публичной 

власти в Российской Федерации. 



16 

 

 3. Изменение структуры органов местного самоуправления поселения 

осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Устав.  

 4. Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение 

полномочий между органами местного самоуправления (за исключением 

случаев приведения Устава сельского поселения в соответствие с 

федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, 

порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 

вступают в силу после истечения срока полномочий Совета сельского 

поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных 

изменений и дополнений в Устав сельского поселения. 

 Норма муниципального правового акта, предусматривающая 

увеличение (уменьшение) численности депутатов Совета сельского 

поселения, не применяется по отношению к Совету сельского поселения, 

принявшему данный муниципальный правовой акт. 

 5. Финансовое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления сельского поселения осуществляется исключительно за счет 

собственных доходов бюджета сельского поселения.». 

 8) Статью 38 Устава изложить в следующей редакции: 

 «Статья 38. Глава сельского поселения  

 

 1. Глава сельского поселения является высшим должностным лицом 

поселения и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по 

решению вопросов местного значения. 

 2. Глава сельского поселения избирается Советом сельского поселения 

из состава Совета поселения, исполняет полномочия председателя Совета 

сельского поселения и возглавляет администрацию сельского поселения.  

 Глава сельского поселения избирается Советом поселения из своего 

состава открытым голосованием большинством голосов от установленной 

численности депутатов Совета поселения. 

 3. Глава сельского поселения избирается сроком на 5 лет. Глава 

сельского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе.  

 4. Полномочия главы сельского поселения начинаются со дня его 

вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь 

избранного главы сельского поселения. 

 5. Гарантии прав главы сельского поселения при привлечении его к 

уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, 

обыске, допросе, совершении в отношении его иных уголовно-

процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при 

проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении его, 

занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных и 

служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств 

связи, принадлежащих ему документов, регулируются федеральными 

законами. 



17 

 

 6. Главе сельского поселения при осуществлении им полномочий 

устанавливаются гарантии на: 

 1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий, 

в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии 

с законодательством; 

 2) предоставление служебного помещения, средств связи и необходимой 

оргтехники для осуществления полномочий; 

 3) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с 

осуществлением полномочий, в порядке, установленном муниципальными 

правовыми актами; 

 4) пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством; 

 5) возмещение расходов, связанных с использованием личного 

транспорта для осуществления своих полномочий, в размерах и порядке, 

установленных муниципальными правовыми актами;  

 6) распространение информации в муниципальных средствах массовой 

информации об осуществлении своих полномочий в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством; 

 7) предоставление медицинского обеспечения, в том числе после выхода 

на пенсию, в порядке и на условиях, установленных муниципальными 

правовыми актами;  

 8) оплату один раз в год стоимости проезда в пределах Российской 

Федерации к месту отдыха и обратно в порядке, установленном 

муниципальными правовыми актами; 

 9) подготовку, переподготовку и повышение квалификации; 

 10) своевременное и в полном объеме получение денежного содержания. 

 7. Глава сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

 7.1. Глава поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 



18 

 

 8. Глава поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету 

сельского поселения. Глава сельского поселения представляет Совету 

сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и о 

результатах деятельности администрации сельского поселения и иных 

подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Советом сельского поселения.». 

9) пункт 8 части 1 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:  

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

10) Статью 33 Устава дополнить частями 3.1-3.2 следующего 

содержания: 

«3.1. Депутат Совета сельского поселения освобождается                                 

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом № 131–ФЗ и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

3.2. Гарантии прав депутата Совета сельского поселения при 

привлечении его к уголовной или административной ответственности, 

задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении его иных 

уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а 

также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении 

депутата Совета поселения, занимаемого им жилого и (или) служебного 

помещения, его багажа, личных и служебных транспортных средств, 

переписки, используемых им средств связи, принадлежащих ему документов 

устанавливаются федеральными законами.». 

11) Статью 40 Устава признать утратившей силу.  

12) В абзаце втором части 1 статьи 47 Устава слова «,избирательной 

комиссии муниципального образования» исключить. 

13) Часть 3 статьи 55 Устава изложить: 



19 

 

«3. Проект бюджета сельского поселения, решение об утверждении 

бюджета сельского поселения, годовой отчет о его исполнении, 

ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета сельского поселения и 

о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, 

работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов 

на их оплату труда подлежат официальному опубликованию. 

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям 

поселения возможность ознакомиться с указанными документами и 

сведениями в случае невозможности их опубликования.». 

 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЗЁРНЫЙ» 

 

Главный редактор:  

Койчев А.В. – глава сельского поселения «Озёрный» 

 

Адрес редакции:      169634, Республика Коми 

                         п. Озёрный 

                         ул. Центральная, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 94-2-45 

                         e-mail: zaton-ozern-adm@mail.ru 

 

официальный сайт администрации СП «Озёрный» 

https://ozerny-pechora.gosuslugi.ru/?ysclid=llw8pqhx3z720826571 

 

Подписано в печать 04 июня 2024 г. Тираж 6 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в администрации сельского поселения «Озёрный». 

169634, Республика Коми, п. Озёрный, ул. Центральная, д. 15. 

 

 
 

mailto:zaton-ozern-adm@mail.ru
https://ozerny-pechora.gosuslugi.ru/?ysclid=llw8pqhx3z720826571

